VARIE LECTIONES.

²⁸⁰ cum a. 526. conjungenda sunt. ²⁸¹ cum a. 529. conjungenda. ²⁸² cum a. 531. conjungenda. ²⁸³ prima manu in margine. ²⁸⁴ hæc in marg. manu secunda, quæ etiam signo indicavit, verba Hormista — VIII. ad a. 535. esse referenda. ²⁸⁵ ita 1. ²⁸⁶ ita secunda manus hæc ad a. 514. retulit. ²⁸⁷ hæc primum a. 544. scripta, post huc sunt relata.

suscipisset. (cf. *lib. pont.*) Quo anno, id est consularatu Probi junioris, etiam Simmachum patricium Ravennæ occidit. Johannes papa obiit 13. Kal. Junii; cujus corpus translatum est et sepultum in basilica sancti Petri apostoli. Hujus Johannis sanctus Gregorius papa in libro (III, 2; IV, 30) dialogorum meminit.

547. 7. [DXXV] (BEDA.) *Olibrius V. C. consul.* (H. R.) Theodricus autem anno sequente subita morte Ravennæ periit. Gothi autem Athalaricum, ex Theodrici regia^{***} natum, cum matre ejus sibi proficiunt. (BEDA.) Heldericus Wandalorum [rex] episcopos ab exilijs reverti et æclesias instaurare precepit, post annos 74 hereticæ profanationis. (ISID.) Post Transamundum Hildericus, ex Valentiniani imperatoris captiva filia genitus, Wandalorum regnum suscepit. Qui sacramento a Transamunda adstrictus, ne catholicis in regno sup consuleret, antequam regnum acciperet, episcopos ab exilio reverti jussit, eisquæ æclesias reformari precepit.

Felix 53. papa annis 4, mensibus 2.

Acephalorum heresis abdicatur [dicentes, Paulum apostolum in epistolis suis precepisse feminas debere fieri diaconas, quia eas commemorat post diaconos]. (*lib. pent.*) [Olibrio cons. Johannes papa sepultus est 6. Kal. Jun.].

548. 8. [DXXVI] *Maburtius cons.* [Mab. cons. Felix successit.] Hoc anno Dionisius computum suum incepit, ita dicens inter cætera (Epist. 2, ap. Pet., p. 877) : « Presentis anni monastremum exemplum; indictio, quippe quarta est et lunaris ciclus 11, decennovennalis 14. Et quia endieadis 6. est annus, eum embolismum esse necesse est. A 13. itaque luna preteriti festi usquæ ad 14. presentis quot dies sunt, diligentius inquiramus, et inveniemus procul dubio quando pascha celebrare debemus. Transacto anno, per indictionem 3. paschæ 14. lunam 9. die Kalend. Aprilis, id est 24. mensis Martii fuisse, quis dubitat? » et reliqua. Et paulo ante dicit (Epist. 4, ib., p. 874) : « Hoc monemus quod ciclus iste 95 annorum, quem fecimus, non per omnia in se ipsum revertitur, et ideo post expletionem 95 annorum non ad 5. ciclum sancti [Cirilli], qui incepit ciclos suos ab anno 155. Diocletiani, quorum 5. ciclum nobis necessario prepossuimus, D sed ad nostrum primum ciclum, quem nos ab anno 248. ejusdem Diocletiani, incepimus, lector incurrat » et reliqua. (BEDA.) Benedictus abbas virtutum gloria claruit, quas sanctus Gregorius in dialogo conscripsit. (ISID.) Justinus Constantinopolim Justinianum, sororis suæ filium, ante quartum mensem cibus sui imperatorem faciens, obiit.

Romanorum 50. Justinianus, omne teste historico, regnavit annis 38, hoc est usque Kalendas Jan., in anno 552. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

549. 1. [DXXVII] (ISID.) *Justinianus augustus 2.*

VARIÆ LECTIONES.

^{***} supple : filia. ^{***} supple gesta pontificum. ^{***} idem 1;

consul. Biltzarius patricius de Persis mirabiliter triumphavit.

550. 2. [DXXVIII] (ISID.) *Decius V. C. consul.* Biltzarius a Justiniano in African missus, Wandalorum gentem delevit.

551. 3. [DXXIX] (cf. *lib. pont.*) *Lampadius et Orestes viri clarissimi consules.* [His consulibus Felix papa obiit 4. Id. Oct.]

Bonifatius papa 54. post Petrum annis 2. [Bonifacius papa obiit die 18. Oct. consularatu Lampadii secundum ^{***}.]

552. 4. [DXXX] (BEDA.) *Pro cons. Lampadii et Orestis iterum.* Corpus sancti Antonii monachi a Deo revelatum Alexandriam deferretur, et in æclesia beati Johannis baptistæ humatur.

B 553. 5. [DXXXI] *Iterum pro cons. Lampadii et Orestis viri clarissimi consules.*

(Cf. *lib. pont.*) *Mercurius papa 55. annis 2.* [His consulibus Bonifatius obiit 17. die mensis Octobris. Mercurius, qui et Johannes, papa obiit 6. Kal. Jun. p. c. iterum Lampadii.]

Hucusque ciclus magnus paschalis 552 annorum protenditur, in cujus anno 13. dominus noster Jesus Christus passus 8. die Kal. Aprilis, luna 15, atque 6. Kal. April., luna 17, a mortuis resurrexit anno, 18. imperii Tiberii cesaris juxta historiam evangelii.

Ciclus magnus paschalis solaris et decennovennalis simul incipiunt.

554. 6. [DXXXII] (P. D. II, 25.) *Justinianus augustus 3.* Justinianus leges Romanorum multis libris, nimis prolixè et inutili dissonantia intra duodecim libros coartavit in unum librum, quem Codicem, Justinianum nominari precepit. Sanctus Beda sic (BEDA) : « Dionisius paschales scribit circulos, incipiens ab anno dominicæ incarnationis 552, qui est annus 248. Diocletiani, post consularatum Lampadii et Orestis; quo anno codex Justinianus orbi promulgatus est. » Hec Beda. Cum ergo supputando a Diocletiano usque ad ciclum Dionissi dicit Beda primum annum cicli Dionissi ipsum fuisse annum 248. Diocletiani post consularatum Lampadii et Orestis, satis quod verum est ostendit, annum primum cicli Dionissi 6^{am} esse Justiniani. Ex ipso itaque primo anno cicli Dionissi, id est 6^o anno Justiniani, numerando supra versus usque ad Diocletianum juxta cronicam Eusebii vel Bedæ supputemus, atque inde ^{***} iterum usque ad ciclum Dionissi secundum scripturam divinam apostolicosque viros, qui tunc temporibus ipsis etiam de ipsis annis bene disputaverunt, non tantum ut ostendimus mendacium cronicarum, sed ut defendamus sacratissimam veritatem evangelicam virosque catholicos æclesiæ, qui post evangelium perhibent dominum nostrum Jesum Christum 6. Kal. April. luna 17. a mortuis resurrexisse, id est Hieronimum et Augustinum. Victorius etiam ad Hilarium papam sic (ap. Petavium) : « Primo vero

azemorum die dominus noster Jesus Christus cenans cum suis discipulis, postquam sui corporis et sanguinis sacramenta perfecit, ad montem oleveti, sicut evangelia sancta testantur, progressus, ibique de- tentus est a Judeis tradente discipulo. Dehinc sexta feria subsequente, id est 8. die Kal. April., crucifixus est, et sepultus tertio die, hoc est 6. die Kal. Aprilis, dominico die resurrexit a mortuis et reliqua. Cassiodorus quoque senator expositor pre sacri psalteri in sua cronica sic: « His consulibus dominus noster Jesus Christus passus est 8. die Kal. April., et defectio solis facta est, qualis antea vel postmodum nunquam fuit, » et reliqua. — Ab ipso ergo primo anno cicli Dionisii regnavit Justinianus annis 5 usque in annum 527. incarnationis secundum Dionissium. 13. Inde Justinus senior regnavit annis 8 usque in annum 519. incarnationis secundum Dionissium. 40. Inde Anastasius regnavit annis 27 usque in annum 492. incarnationis secundum Dionissium. 57. Inde Zeno regnavit annis 17 usque in annum 475. incarnationis secundum Dionissium. 74. Inde Leo regnavit annis 17 usque in annum 458. incarnationis secundum Dionissium. 81. Inde Marcianus regnavit annis 7 usque in annum 451. incarnationis secundum Dionissium. 108. Inde Theodosius regnavit annis 27 usque in annum 424. incarnationis secundum Dionissium. 123. Inde Honorius regnavit annis 15 usque in annum 409. incarnationis secundum Dionissium. 136. Inde Archadius regnavit annis 15 usque in annum 396. incarnationis secundum Dionissium. 147. Inde Theodosius regnavit annis 11 usque in annum 385. incarnationis secundum Dionissium. 153. Gratianus annis 6 usque in annum 379. incarnationis secundum Dionissium. 157. Inde Valens regnavit annis 4 usque in annum 375. incarnationis secundum Dionissium. 168. Inde Valentinianus regnavit annis 11 usque in annum 364. incarnationis secundum Dionissium. 169. Inde Jovianus regnavit mensibus 8 usque in annum 363. incarnationis secundum Dionissium. 171. Inde Julianus regnavit annis 11 mensibusque 8 usque in annum 361. incarnationis secundum Dionissium. 195. Inde Constantinus regnavit annis 24 usque in annum 337. incarnationis secundum Dionissium. 226. Inde Constantinus Magnus regnavit annis 31 usque in annum 306. incarnationis secundum Dionissium. Ab anno vero persecutionis quarto Constantinus regnare incepit juxta cronicam Eusebii vel Bedæ. 227. Tunc annum tertium persecutionis, quæ in anno 19^o Diocletiani incipit, [deputat nulli]. Quem annum Isidorus episcopus cum multis aliis etiam cum anno altero Galerio Maximiano [conscripsit. 247.]. Inde Diocletianus regnavit annis 20 usque in annum 285. incarnationis secundum Dionissium. Usque autem in annum 289. incarnationis juxta cronicam Eusebii vel Bedæ, hoc est 4 annis plus. Ita et sic

A cronica Eusebii vel Bedæ de annis incarnationis contradicunt sancto evangelio. Inter Diocletianum autem atque ciclum Dionisii per ciclos 13 decennovennales desunt 7 anni. Quos sic juxta divinam scripturam possumus bene investigari. Diocletianus enim in anno 278. incarnationis secundum Dionissium incipiens, regnavit 20 annos. In cujus anno 19, id est in anno 287. incarnationis juxta Dionissium, in quo 5. Kal. April. pascha contigit, convenit hoc, quod in cronica sua ita dicit Eusebius: « Anno 19. Diocletiani mense Martio in diebus paschæ ecclesiæ [subversæ sunt]. » (HER.) Quarto autem persecutionis anno Constantinus regnare orsus est. Secundo persecutionis anno Diocletianus Nicomediam, Maximianus Mediolani purpuram deposuerunt. Apparet ergo quod unus annus erat inter Diocletianum et Constantinum; duo autem anni secundum multos, quos Galerius gener Diocletiani regnavit. Galerius ergo regit tertium persecutionis annum, incipiens in anno 19^o Diocletiani et terminans in anno primo Constantini, id est in anno 299. incarnationis secundum Dionissium. Constantinus itaque in anno 4. persecutionis incipiens, regnavit 30 annis, mensibus 10, usque in annum 330. incarnationis secundum Dionissium, in quo indictione tertia obiit 25. die mensis Maii. Inde Constantinus teste Orosio regnavit annis 27 usque in annum 357. incarnationis secundum Dionissium. In decretali epistola sancti Julii papæ apostolicæ sedis tunc ita veritas intimatur: « In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, imperantibus quoque Constantino et Constanto augustis anno 4^o, sub die 8^o Kalendarum Octobris, indictione 6., » et reliqua, sicut supra (v. col. 702). Constantinus vero obiit tertio die mensis Novimbris, [sicut] in tripartita historia [æclesiastica] legitur. Si autem Constantinus regnavit 27 annos secundum Orosium, aut si Valentinianus et Valens annos 17 et Gratianus 7 vel Archadius annos 13 regnaverunt, sicut in cronica Isidori episcopi vel in expositione Melliti habetur, non certum secundum scripturam divinam invenitur. Quod ²⁶¹ [autem] annus 4^{us} Constantini et Constantis, qui est annus 333. incarnationis secundum Dionissium, erat indictione sexta, atque annus 9^{us} Honorii consulatus sui 11. et Constanti 2, quem finivit in anno 417. incarnationis secundum Dionissium, indictione 15. erat, secundum scripturam dubitandum non est. Intra quos duos annos per 4 decennovennales ciclos 4 anni desunt. Julianus ergo in anno 80. Diocletiani incipiens, regnavit annis duobus, mensibus 8, obiit 6. Kal. Julii in anno 360. incarnationis secundum Dionissium 83. Jovianus in anno 83. Diocletiani incipiens, regnavit mensibus 8, obiit 14. Kal. Mart. in 361. incarnationis secundum Dionissium. [84^{us}]. Valentinianus in anno 84. Diocletiani incipiens, regnavit annis 11, mensibus 5, obiit 17. die mensis Septimbris, in anno 372. incarnationis

VARIÆ LECTIONES.

²⁶¹ Quia 2. ²⁶² ita in margine 1.

secundum Dionissium ³⁴⁴. Valens in anno 95. Diocletiani incipiens, regnavit annis 4, usque in annum 376. incarnationis secundum Dionissium. 95. [99^b]. Gratianus in anno 99. Diocletiani incipiens, regnavit annis 6, usque in annum 382. incarnationis secundum Dionissium. Theodosius in anno 105. Diocletiani incipiens, regnavit annis 11, obiit die 17. mensis Januar. in anno 393. incarnationis secundum Dionissium. Arcadius in anno 116. Diocletiani incipiens, regnavit annis 14, obiit Kal. Maii anno 408. incarnationis secundum Dionissium. Honorius in anno 151. Diocletiani incipiens, regnavit annis 15, usque in annum 423. incarnationis secundum Dionissium. Hujus anno 9, quem finivit 417 incarnationis (v. a. 439) secundum Dionissium, cum 10. Kal. Maii deberet, pascha celebratum est 8. Kal. April. Sed hora baptizanti ³⁴⁵ aqua non venit in baptisterio; ideoque baptisma non actum erat ipsa nocte. Hæc autem nocte, quæ lucebat in die dominico 10. Kal. Maii, fons sacer ex sese repletus est hora baptizandi. Hoc autem actum est in fine anni noni Honorii. Theodosius in anno 146. Diocletiani incipiens, regnavit annis 17, usque in annum 450. incarnationis secundum Dionissium. Ita in libris legitur, testificante sancto Prospero, qui in ipso etiam tempore partem ad cronicam Eusebii addit: « Hoc anno, id est 21. anno Theodosi, pascha celebratum est 9. Kal. Maii, ut supradictum est (col. 725, a. 466). De hoc quoque, id est ipso anno, Paschasius episcopus scribit ad papam Leonem, ut supra. » Ipse autem est annus 8. decennovennalis cicli, qui est 444. annus incarnationis juxta Dionissium, in quo finitus est annus 21. Theodosii. Marcianus in anno 174. Diocletiani incipiens, regnavit annis 7, mensibus 2, secundum historiam Romanam, hoc est usque Kal. Julii in anno 457. incarnationis secundum Dionissium (v. a. 477). Prosper ita iterum: « Anno 5. Marciani capta erat Roma 4^o die Idus Julii. Eodemque anno pascha celebratum est 8^o die Kal. Maii, ordinante episcopo Alexandrino Theophilo, » et reliqua. « Quod pascha sanctus papa Leo 15. Kal. Maii celebrandum potius protestaretur, » et reliqua. Sanctus autem Theophilus pascha 8. Kal. Maii in anno 465. incarnationis secundum Dionissium recte constituit, cum nec in annis 30 antea neque in annis 10 postea celebratum est pascha 15. Kal. Maii. Novissimus itaque cicli decennovennalis est annus nonus Honorii... ³⁴⁶ et quintus Marciani. Leo in anno 180. Diocletiani incipiens, regnavit annis 17, usque Kal. Julii in anno 474. incarnationis secundum Dionissium. Leo junior regnavit mensibus 6, hoc est usque Kal. Jan., in eodem anno obitus Leonis senioris. 180. Zeno in anno 198. Diocletiani incipiens, regnavit annis 17, usque ad annum [492.]

A incarnationis secundum Dionissium 198. Anastasius in anno 215. Diocletiani incipiens, regnavit annis 27, usque ad annum 518. incarnationis secundum Dionissium. Justinus senior in anno 242. Diocletiani, regnavit annis 8, usque ad annum 526. incarnationis secundum Dionissium. Justinianus in anno 250. Diocletiani incipiens, regnavit annis 5, usque ad primum annum ciclorum Dionissii, qui est annus 255. Diocletiani juxta predictam rationem sanctorum virorum, non annus 248. secundum [cronicas, iniquas] 250. Certum est enim, annum quartum Constantini et Constantis, qui est annus 353^{us}. incarnationis secundum Dionissium, indictione 6. constittisse [teste sancto Julio papa ³⁴⁷ etiam tunc ipsam rem scribente]. Annum ³⁴⁷ etiam nonum Honorii, qui est annus 417^{us} incarnationis secundum Dionissium, indictione 15^a, consulatu Honorii undecies et Constantii bis, teste Paschassino episcopo cum sancto Leone papa. Annum iterum vigesimum primum Theodosi, qui est annus 444^{us} incarnationis secundum Dionissium, indictione 12^a, teste eodem episcopo Paschassino cum sancto papa Leone. Annum quoque quintum Marciani indictione 8^a, qui est annus 455^{us} incarnationis secundum Dionissium, teste etiam sancto Leone papa, ut supra. Annum itaque quartum Constantinorum sexta erat indictione, scribente sanctissimo Julio papa. In anno nono Honorii pascha erat 10. Kal. Maii, teste episcopo Paschassino cum sancto Leone papa. In anno 21. Theodosii pascha erat 9. Kal. Maii, teste Paschassino episcopo cum sancto Leone papa. In anno quinto Marciani pascha erat 8. Kal. Mart. A nullo vero papa vel episcopo mittitur epistola vel decretalis epistola scribitur, nisi ipse sciat ³⁴⁸ quid in ea scribit vel mittit.

555. 7. [DXXXIII] Agapitus papa 56. post Petrum.

(H. R.) Interea Athalaricus rex Gothorum 8 annis imperans, obiit. Cujus mater Amalsuinda Theodatum sociavit sibi in regnum, quam Theodatus post dies aliquos strangulari in balneo precipit. Quia vero ipsa vivens se suumque filium Justiniano imperatori commendavit, ideo Justinianus imperator ad Theodatum iratus erat. Theodatus autem, ut imperator hoc ei dimitteret, misit ad eum Constantinopolim papam Agapitum. Agapitus vero imperatorem in heresi D Eutichetis corruentem convertit ad fidem. Anthimum quoque Constantinopolitanum episcopum, prelatæ heresis defensorem, duas naturas in Christo negantem, in exilium coegit, et Mennam in loco ejus episcopum consecravit (cf. l. pont.).

556. 8. [DXXXIV] Agapeus vero papa ibi Constantinopoli obiit 10. Kal. Maii, [Rome ³⁴⁹ sepultus 12. Kal. Octobris].

Silverius papa 57. post Petrum anno 1, mensibus 2.

VARIE LECTIONES.

³⁴⁴ hoc loco LXXXIII. scriptum erat sed deletum est. ³⁴⁵ baptizandi 2. et ita legendum est. ³⁴⁶ si similiter? deest 2. ³⁴⁷ papa papa 1. ³⁴⁸ codex jam secunda manu pergit. ³⁴⁹ sciat 1. ³⁵⁰ Quæ unciis inclusimus jam eadem (secunda) manu sed post u in margine scripta sunt.

(H. R.) Interca ad Africam, quam multis annis Wandali possidebant, a Justiniano cum exercitu Bilisarius patricius missus est, et Wandalorum gentem delevit. (BEDA.) Cartago quoque anno excensionis suæ 96. recepta est, pulsus devictisque Wandalis, et rege eorum Gelismero³⁷⁰, prelio victo et capto, Constantinopolim miso. Cartago vero recessit anno 439. incarnationis juxta Dionisium, Theodosi junioris 16. (H. R.) Agapito vero mortuo, misit Justinianus imperator Bilisarium patricium contra Theodatum. Qui cum moram apud Siciliam fecisset, Theodatus obiit. Cui Wittigis successit. Bilisarius vero videns sibi incongruum tempus bellandi, intra urbem Romam se munivit. Wittigis autem cum Gothis Romam per annum obsident, et Romanorum omnia ignæ et ferro, etiam reliquias de tumulis sanctorum ita diripiunt, ut matres membrorum pre fame eo anno comederent.

557. 9. [DXXXV] (H. R.) Tunc statim precepto Teodoræ augustæ, consentiente Justiniano imperatore, papam Silverium, quia Anthimum hereticum Constantinopolitanum episcopum, ab Agapito papa expulsus, noluit recuperare, Bilisarius licet nolens expulit ad Pontiam insulam, in qua obiit 12. Kal. Julii (cf. 1. pont.).

558. 10. [DXXXVI] *Vigilius papa 58. post sanctum Petrum sedit annis 18, mensibus 6.*

559. 11. [DXXXVII] (H. R.) Bilisarius vero Wittigis bello captum Constantinopoli secum perduxit ad imperatorem Justinianum.

561. 13. [DXXXIX] (H. R.) Bilisarius iterum ad Africam exercitu venit.

562. 14. [DXL] (H. R.) Bilisarius Gunarum regem Wandalorum occidit.

563. 15. [DXLI] (H. R.) Bilisarius Wandalos rei publicæ substravit.

564. 16. [DXLII] (H. R.) Bilisarius Romam veniens, crucem auream librarum centum et³⁷¹ gemmis pretiosissimis ornatam, suis victoriis inscriptam, beato Petro per manus papæ Vigilius obtulit [543].

566. 18. [DXLIV] Anno³⁷² 13. magni cicli paschalis, id est 18. Justiniani, annus dominicæ passionis 2. continetur, non antea, id est anno passionis primo et modo secundo. A passione igitur Christi usque in predictum annum [habetur ciclus] magnus paschalis numero 532 annorum.

568. 20. [DXLVI]. [His³⁷³ temporibus in Africa rex Arrianus Wandalorum episcopis qui neque verbis neque muneribus sibi in Arriana pravitate consentissent, silentium imposuit. Qui tamen in defensione æclesiæ non tacentes, ne consensisse illo viderentur, lingas eorum radicibus rex abscidit. Sed episcopi loquentes formabant verba postea tam bene quam antea cum linguis, dicentes: « Ecce sine lin-

guis loquimur modo tam bene sicut et prius. » Unus autem eorum, cum in luxuria lapsus fuit, mutus deinde effectus.

570. 22. [DXLVIII] (H. R.) Capto³⁷⁴ Wittigis rege, Gotbi trans Padam Hildebaldum sibi regem constituunt; eodemque anno occiditur. Cui Ærarius successit, et ante annum occisus est.

573. 25. [DLI].

[Cod in marg., Ciclus decennov. 2. incipit indict: 14.]

574. 26. [DLII] (H. R.) Baduila, qui et Totila, Ærario successit.

575. 27. [DLIII] (H. R.) Vigilius vero papa, ob eandem causam qua et decessor ejus Silverius, indignatione augustæ per Antinum Seribonem Constantinopolim perductus, indeque in exilium actus; (lib. pont.) [deinde revocatus ad Romam, venit Siciliam, in civitate Siracusa obiit, et sepultus est Rome via Salaria juxta Marcellum].

576. 28. [DLIV] *Pelagius papa 59. annis 11, mensibus 11.*

577. 29. [DLV] (H. R.) Totila³⁷⁵ cum Gothis totam Italiam invadit; exinde per Campaniam virique Dei Benedicti abbatis cenobium iter faciens, Romam obsidionibus circumcludit³⁷⁶. Et tunc famis pene similis precedenti contigit.

579. 31. [DLVII] (H. R.) Fessis autem et non valentibus Romanis mœnia tueri, Totila porta Hostiensi urbem intrat [indictione 13^a, secundum gesta pontificum]. Qui nocte capiens urbem, ut parceret Romanis, tubas sonari precepit, ut Romani vel paululum inimicorum rabiem devitarent; et aliquantulum temporis cum eis quasi pater cum filiis habitavit. Hanc illi, ut datur conjici, animi benignitatem, qui nimis antea crudelitatis fuit, beati patris Benedicti, quem [cum modo Romam venire vellet] audierat, monita contulit, quando Totilam increpavit, et de sua morte sibi predixit post novem annos (cf. GRÆC. Dial. II, 15.).

580. 32. [DLVIII] (cf. 1. pont.) Pelagius papa æclesiam beati Philippi et Jacobi incepit construere.

581. 33. [DLIX] [P. D. II, 25.] Rome Cassiodorus prius consul, inde senator, postea monachus clarus habetur.

[Cod. in marg., Ciclus solis incipit.]

582. 34. [DLX] (IBID.) Arator subdiaconus acta apostolorum versibus exametris Rome exaravit.

583. 35. [DLXI] (BED.) Victor Capuanus episcopus librum de pascha scribens, Victorii arguit errores.

584. 36. [DLXII] Vir sanctissimus Herculanus nutritor meus Perusina civitatis episcopus fuit; qui ex precepto Totilæ regis Gothorum super murum sue civitatis truncatus est, et reliqua. Hec dixit sanctus Gregorius (Dial. IV, 13.) [His item temporibus bea-

VARIAE LECTIONES.

³⁷⁰ vel Gelismero? ³⁷¹ a. 569. hæc scripta sunt. ³⁷² hoc anno et a. 567-569. hæc scripta sunt. ³⁷³ hæc in margine superiore f. 150. scripta ad hunc annum signo jam absciso relata fuisse videntur. ³⁷⁴ hæc a. 570-572. scripta sunt. ³⁷⁵ a. 577. et 678. scripta. ³⁷⁶ circumcludit. 1.

ius pater Benedictus et prius in loco qui Sublacu A dicitur, qui ab urbe Roma 40 mi iariibus abest, et postea in castro Casiani, quod Anrum appellatur; magnæ vitæ meritis et apostolicis virtutibus effulsit (P. D. II, 26). [Sic sanctus Gregorius in dialogo, libro secundo capitulo 14. et 15. perhibet.]

585. 37. [DLXIII] [Columelle egit cath Culi dremne (141).]

586. 38. [DLXIV] (P. D. II, 23). Precsianus grammaticus apud Constantinopolim clarus (*lib. Pont.*). [Pelagius papa obit. 6 Non. Martii.] [Quod autem his temporibus vixit sanctus Gregorius, in libro III dialogorum cap. 41. ipse ita perhibet: « Vir quoque vitæ venerabilis Cherbonius Populonii episcopus magnam in diebus nostris sanctitatis suæ probationem dedit. Nam cum hospitalitatis studio valde esset intentus, quia milites in hospitio suo abscondit, ne occiderentur a Gothis, Totila perfidus rex Gothorum eum in loco nomine Merulis, ubi cum exercitu suo sedebat, immansissimo ursui, homines crudeliter manducanti, in medio coram omnibus deputavit. Ursus vero pedes episcopi ovili mansuetudine lambebat » et reliqua.]

Romanorum 50. Justinus minor regnavit annis 11, hoc est quasi usque Kal. Januarii in anno 565. post passionem Domini.

587. 1. [DLXV] Joannis papa 60. post Petrum annis 43. [Columelli de Hibernia predicaturus in Britannia eum esset 42 annorum (142); predicavit vero postea 33 annis.]

588. 2. [DLXVI] (H. R.) Narsis patricius ad Italiam veniens, Totilam occidit, totamque Italiam ad rem publicam reduxit.

589. 3. [DLXVII] (BEDA.) Qui deinde per invilliam Romanorum, pro quibus multa contra Gothos laboravit, accusatur apud Justinum et conjugem ejus Sophiam, quod servitio premeret Italiam, recessit Neapolim Campaniæ, et Langobardos introduxit in Italiam.

590. 4. [DLXVIII] (ISID.) Lewigillus rex Gothorum quasdam Hispaniæ regiones sibi rebelles in potestatem regni sui superando redigit.

591. 5. [DLXIX] (BEDA.) Johannes papa æclesiam Philippi et Jacobi, quam predecessor ejus Pelagius cenerat, perficiens dedicavit.

[Cod. in marg., Ciclus 3. decennov. incipit indictione 3.]

592. 6. [DLXX]

593. 7. [DLXXI] Germanus Parisiorum episcopus obiit.

594. 8. [DLXXII] (P. D. II, 13). Fortunatus poeta in Gallis clarus habetur.

²⁷⁷ reliqua a. 585. scripta sunt.

(141) Cath culi dremne i. e. prælium Culedrenense; v. Tigernachi ann. ap. O' Connor, II, p. 142.

(142) V. Tigernachi ann. l. I. p. 143, et notam p.

595. 9. [DLXXIII] (ISID.) Armenii fidem Christi suscipiunt.

596. 10. [DLXXIV] Redemptus Ferentinæ civitatis episcopus clarus, ut in dialogo legitur (III, 38).

597. 11. [DLXXV] (P. D. III, 11). Justinus imperator amentia obiit.

Romanorum 61. Tiberius Constantinus regnavit annis 7, usque in annum 561. post passionem Domini.

598. 1. [DLXXVI] (BEDA.) Gregorius (tunc apocrisarius in Constantinopolim; et post papa, in Job expositionem condit. [Johannes papa obiit 3. Id. Julii, eodem tempore quo Narsis obiit (*lib. pont.*).

599. 2. [DLXXVII] Benedictus papa 61. annis 4, mensibus 2.

600. 3. [DLXXVIII] (BEDA.) Gregorius Eutichium Constantinopolitanum episcopum Tiberio presente convicit, ita ut Tiberius librum Eutici de resurrectione destruens suis catholicis allegationibus, deliberaret flammis cremari debuisse. Scribebat autem id Eutichius, corpus nostrum in resurrectione impalpabile et ventis aërique subtilius esse futurum, contra illud dominicum: « Palpatè et videte, quia spiritus carnem et ossa non habent, sicut me videtè habere (*Luc. XXIV, 39*). » (*Greg. Dial. III, 28*). [Langobardi 15. anno ante dialogum 40 rusticos captivos occiderunt, quia immolaticia cum eis non manducaverunt, aliosque captivos decollaverunt, quoniam caput capræ cum eis non adoraverunt.]

601. 4. [DLXXIX] (BEDA.) Gens Langobardorum, comitante fame et mortalitate, omnem regem Albuino invadit Italiam, ipsamque Romam vastatrix obsidet urbem.

602. 5. [DLXXX] (cf. *lib. pont.*). Denique cum, vastantibus omnia per circuitum Langobardis, famis habundaret, multa milia frumenti navibus Benedictus papa (143) ab Egipto dirigens, Romam sub studio misericordiæ relivavit.

603. 6. [DLXXXI] (ISID.) Gothi per Ervingildum, Levigilli regis filium, bifarie divisi, mæta cede vastantur. [Benedictus papa obiit 2. Kal. Agusti (*lib. pont.*).]

604. 7. [DLXXXII] Pelagius 62. papa annis 10, mensibus 2. [Sanctus Gregorius papa in dialogo sic (IV, 26): « In monasterio meo ante decennium Gerontius monachus, gravi infirmitate depressus, somniavit abbatos et clarissimos viros in meum monasterium de superioribus descendisse. Cui unus eorum ait: « Ad hoc venimus ut de monasterio Gregorii quosdam fratres in militiam mittamus. » Ad quem alter ait: « Scribe Marcellum, Valentianum, Agnellum aliosque atque hunc Gerontium. » Qui ita obierunt. »]

VARIE LECTIONES.

NOTE.

141.

(143) In libro pontificali hæc de Justino imperatore narratur.

Romanorum 62 Mauricius regnavit annis 21, mensibus 4, hoc est usque Kal. Maii, in anno 592 post passionem Domini.

605. 1. [DLXXXIII] (P. D. III, 20.) Pelagius papa sine jussione Mauricii ordinatus est, eo quod Langobardi Romam per circuitum obsiderent, ita ut nullus foris progredi posset.

606. 2. [DLXXXIV] (BEDA.) Sauci ⁷⁷⁸ a Levigillo rege obtentis ⁷⁷⁹ Gothis subjeciuntur.

607. 3. [DLXXXV] (BEDA.) Hirminigilldus ⁸⁰⁰, Levigilli Gothorum regis filius, ob fidei catholice confessionem inexpugnabilem a patre Arriano regno privatus, in vinculis et in carcerem projectus est; ad extremum nocte sancta Dominice resurrectionis, securi in capite percussus, regnum celeste pro terreno rex et martyr possidere promeruit. Cujus frater Richardus, mox ut regnum post patrem accepit, omnem Gothorum cui preerat gentem, instante Leandro Hispalitano episcopo, qui et Hirminigildum docuerat, catholicam convertit ad fidem.

[Cod. in marg., Ciclus solis incipit.]

610. 6. [DLXXXVIII] (P. D. III, 20.) Pelagius papa Helie Aquiliensi episcopo, nolenti tria capitula Calchidonensis synodi suscipere, epistolam satis artem misit, quam sanctus Gregorius adhuc diaconus conscripsit.

[Cod. in marg., Ciclus quartus decenn. ind. 7. incipit.]

611. 7. [DLXXXIX] (cf. P. D. IV, 49.) (Vita S. Columb.) Sanctus ⁸⁰¹ pater Columbanus ex Hibernia insula Scotorum cum sancto Gallo aliisque probatis discipulis venit in Burgundiam, ibique, permittente Theodrico rege, monasterium quod Luxovium dicitur edificavit. Exinde a Brundichilda fugatus, Almaniam ingreditur, ubi sanctum Gallum reliquit. Ipse vero in Italiam transiens, monasterium quod Bovium dicitur edificavit; ubi multorum pater monachorum exstitit.

614. 10. [DXXII] (P. D. III, 23.) Hoc tempore 16 Kal. Novembris novum diluvium factum est, ut flumen Tiberis super muros urbis Romæ influeret; et alveum ejusdem fluminis, cum multa serpentium multitudine, draco miræ magnitudinis per urbem usque ad mare descendit. Quam inundationem pestilentia quæ dicitur inguinaria statim secuta est, ut pauci de multitudine viverent, in qua primitus Pelagius papa obiit [8 Idus Februarii].

615. 11. [DXXIII] (P. D. III, 24.) Gregorius 63 papa sedit annis 13, mensibus 6. Qui in hac tribulatione a cunctis electus; qui cum letaniam septiformem ordinavit, una hora, dum Deum deprecarentur, subito 80 obierunt. Septiformis autem letania ideo dicitur, quia in septem ordinibus populus erat

A positus, primo ordine clerus, secundo abbates cum monachis, tertio abbatissæ cum suis, quarto infantes, quinto omnes laici, sexto viduæ, septimo conjugatæ feminæ.

616. 12. [DXXIV] (ISID.) Avars contra Romanos dimicantes, auro magis quam armis peluntur. [Gregorius in dialogo sic (IV, 55); « Ante hoc triennium in meo monasterio monachus nomine Justus et medicus ante obitum suum germano nomine Copioso, sibi etiam servienti, tres aureos occulte habere innotuit, quos super eum in stercolinio sepelire fecimus, » et reliqua. « Eodem anno monachus cum a nobis fuisset sepultus, vocavit Johannem monachum, qui nobis abscedentibus apud sepulchrum permansit, et pallens et tremens nobis indicavit, et post dies 10 obiit. »]

617. 13. [DXXV] (BEDA.) Gregorius papa anno Mauricii imperii 13, indictione 13, synodum episcoporum 24 ad corpus beati Petri apostoli congregans de necessariis æclesiæ decernit ⁸⁰². (GREG. D. III, 30.) [Biennio ante dialogum æclesia Arrianorum juxta Romam in loco nomine Subura cum catholico consecraretur, introductis in eam sancti Sebastiani et sanctæ Agathæ reliquiis, diabolus in figura porci per populum extra pertransivit. Post paucos autem dies nubes celitus descendens totam miro odore replevit æclesiam.]

618. 14. [DXXVI] (P. D. IV, 18.) Cenobium sancti Benedicti abbatis a Langobardis noctu invaditur. Monachi Romam petierunt, codicem secum sanctæ regulæ et pondus panis ac mensuram vini deferentes.

619. 15. [DXXVII] (cf. lib. pont.) Gregorius adjecit in missa « Diesque nostros » usque « grege numerari per. » [Sanctus Gregorius, quinquennio postquam alveum suum Tiberis flumen egressus est, et super muros urbis Romæ influeret, Dialogum composuit, ipso teste in libro tertio, capite 19 (Dial. III, 19).] [Gregorius sic in dialogo (III, 16): « Nuper quoque in parte Campaniæ vir valde venerabilis Martinus in monte Narsico solitariam vitam duxit. Hic catena sibi ⁸⁰³ ferrea pedem ligavit, eamque saxo ex altera parte affixit, ne longius exiret. Quod vir vitæ venerabilis Benedictus audiens, cujus memoriam superius feci, ei per discipulum suum mandare curavit: « Si servus Dei es, non te teneat « catena ferri, sed catena Christi. » Ad hanc vocem Martinus catenam solvit, et nunquam postmodum plus longitudine catenæ exhibit. Redemptus Ferentinæ civitatis episcopus, qui ante hos fere 7 annos obiit, mihi adhuc in meo monasterio posito dixit quod tempore predecessoris mei Johannis papæ Yuticius martyr, dum dormiret, juxta sepulchrum ejus sibi ait: « Redempte vigilas? » Cui respondeo: « Vi-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁷⁸ lege: Suevi. ⁷⁷⁹ lege: obtenti. ⁸⁰⁰ hæc a. 607—609 scripta sunt. ⁸⁰¹ a. 611—613 scripta. ⁸⁰² deest 1? 2. hoc loco addit: Inter quæ etiam hæc: « In sancta Romana ecclesia, cui divina dispensatio preesse non voluit, etc. quæ in codice 1 fol. 170, post addita sunt; v. supra p. 490. n. 42. ⁸⁰³ bis scriptum 1.

« gino. » Et ait ter : « Finis venit universæ carni. » A
Mox Langobardi istam terram intrantes finem ei
fecerunt. »]

620. 16. [DXXCVII] (BEDA.) Idem, missis Britan-
niam Augustino, Mellito et Johanne aliisque pluribus
cum eis monachis timentibus Deum, ad Christum
Anglos convertit. [Columbanus obiit.]

621. 17. [DXXCIX] (BEDA.) Et quidem Edilberctus
cum credidisset cum sua gente Cantuariorum cui
preerat proximisque provinciis, etiam episcopum
doctoremque suum Augustinum et ceteros antistites
episcopali sede donabat. Porro gentes Anglorum ab
Aquilone Humbri fluminis sub regibus Ælle et Edil-
frido sitæ necdum verbum vitæ audierant.

622. 18. [DC] (BEDA.) Gregorius ³⁰⁴ 18^o a no
Mauricii, in iictione 4, scribens Augustino, eo tem
modo Londonæ quoque et Eboraci episcopis, acce-
pto a sede apostolica pallio metropolitanos esse
debere decernit. In vita Gregorii sic (VII, 63) :
« Apostolos ad missam cantandam nihil aliud legimus
nisi tantum orationem Dominicam. »

625. 21. [DCCIII] (P. D. IV, 27.) Mauricius imperator
cum filiis suis, Theodosio, Tiberio et Constantino, a
Foca, qui fuit strator Prisci patricii, occiditur. Si
sanctus pater abbas Benedictus, sicut sui scribunt (144),
12 Kal. Aprilis sabbato sancto paschæ obiit, in hoc
anno videtur obisse. Nisi enim in anno 96 ante istum
annum, obitus ejus ita non haberetur; qui tunc, si
natus, valde parvus fuit; in hoc autem anno ætatis
suæ plus minusve 90 obisse possit.

Romanorum 63 Focas regnavit annis 8, usque
Kal. Maii, in anno 600 post passionem Domini.

626. 1. [DCIV] Imago Focæ 7 Kalend. Maii, indi-
ctione 7, Romam delata est, sicut in vita sancti
Gregorii legitur (IV, 20); et postquam a clero et
senatu acclamatum est eis in basilica Juli, jussu
sancti Gregorii in basilica sancti Cesarii Lateranensi
palatio constituto ponitur.

627. 2. [DCV] (cf. I. pont.) Sanctus Gregorius papa
obiit 4 Idus Martii, indictione 8.

628. 3. [DCVI] Sabinianus 64 papa anno 1, men-
sibus 10.

[Cod. in marg., Ciclus decenn. 4 explicit
indictione 11.]

629. 4. [DCVII] (I. pont.) [Sabinianus papa obiit 6
Kal. Martii.] (ISID.) [Preterini et Benedicti per
Orientem vel Egiptum civile bellum faciunt, ac sese
mutua cede prosternunt.]

630. 5. [DCVIII] (cf. I. pont.) Bonifatius 65 ³⁰⁵
papa mensibus 10. Hic impetravit a Foca cæsare, ut
sedes apostolica Romana caput esset æclesiæ, cum
antea Constantinopolis primam se omnium scribe-
bat (I. pont.). [Hic constituit in ecclesia beati Petri,
cum episcopis 72, presbiteris 35, diaconibus et omni

A clero, sub anathemate, ut nullus pontifice vivo
aut episcopo civitatis suæ presumat loqui aut parus
sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus; adunato
clero et famulis æclesiæ, tunc electio fiat.] Bonif-
tius papa obiit 3 Idus Decembris.

631. 6. [DCIX] Bonifatius 66. ³⁰⁶ papa annis 6,
mensibus 9.

632. 7. [DCX] (P. D. IV, 37.) Iste obtinuit a Foca
ut in veteri fano quod Pantheum vocabatur, et a
Domitiano imperatore constructum, ecclesiam om-
nium sanctorum consecrari, ubi omnium deorum
cultus agebatur.

633. 8. [DCXI] (Ibid.) Persæ contra rem publicam
gravissima bella gerentes, multas Romanorum
provincias, et ipsam Hierosolimam auferunt, et
destruentes ecclesias, sancta quoque profanantes,
interornamenta sanctorum vel communium locorum
etiam vexillum Dominicæ crucis abducunt. Heraclius,
qui Africam regebat, Focam vita privavit.

Romanorum 64 Heraclius regnavit annis 27, hoc
est usque Kal. Maii in anno 627 post passionem
Domini.

634. 1. [DCXII] (BEDA) Anastasius ³⁰⁷ Persa mo-
nachus, postea nobiliter pro Christo passus. Qui
natus in Perside, magicas a patre artes puer disce-
bat. Sed ubi a captivis christianis nomen Christi
salvatoris acceperat, in eum mox toto animo
conversus. [Bonifatius papa obiit 8 Kal. Junii.] (Ib.
pont.)

637. 4. [DCXV] Deusdedit, qui et Theodatus, 67
papa annis 4.

638. 5. [DCXVI] (BEDA) Anastasius ³⁰⁸ vero, re-
licta Perside, Calcedoniam Hierapolimque, Christum
querens, ac deinde Hierosolimam petit; ubi baptiza-
tus 4 ab eadem urbe miliario, monasterium abbatis
Anastasi intravit, in quo 7 annis regulariter vixit.
Qui cum Cesariam Palæstinæ orationis gratia ve-
nisset, captus a Persis et multa diu verbera inter
carceres et vincula a Marzabana duce perpeusus,
tandem mittitur Persidem ad regem eorum Cho-
sronem, a quo tertio per intervalla temporis
verberatus, ad extremum una suspensus manu per
tres horas diei, sic quidem decollatus, cum aliis
70 martyrium complevit. Mox tunica ejus indutus
quidam demoniacus curatus est. Interea superve-
niens cum exercitu Heraclius princeps, superatis
Persis, christianos qui erant captivati reduxit gau-
dentes. Reliquiæ beati martiris Anastasii primo
monasterium suum, deinde Romam advectæ, vene-
rantur in monasterio beati Pauli apostoli, quod
dicitur ad Aquas Salvas.

640. 7. [DCXVIII] (Ib. pont.) Papa Deusdedit con-
stituit secundam missam in clero. Eodem tempore
factus est terre motus major, mense Augusto, in-

VARIÆ LECTIONES.

³⁰⁴ hæc a. 622—624 scripta sunt. ³⁰⁵ LXIV. 1? ³⁰⁶ LXV. 1? ³⁰⁷ hæc a. 634 — 636 scripta sunt.
³⁰⁸ hæc a. 638 — 648 scripta sunt.

NOTÆ.

(144) Vitæ S. Mauri indicare videtur; cf. Mabillon, Acta I, p. CXII.

dictione 6. Post hec secuta est clades in populo, id est percussio scabiarum, ita ut nullus poterat portuum suum cognoscere; et obiit 6 Id. Nov. papa Deusdedit.]

641. 8. [DCXIX] *Bonifatius 68 papa sedit annis 5.*

645. 12. [DCXXIII] (*lib. pont.*) [Bonifatius obiit 8 Kal. Novembris. Hic constituit ut nullus trachatur de æclesia.]

646. 13. [DCXXIV] *Honorius 69 papa annis 12.* [*cod. in marg. Ciclus decenn. 6 incipit indict. 15.*]

649. 16. [DCXXVII] (BEDA.) Anno ³⁰⁰ Heracli 16. indictione 15, Eduinus rex Anglorum in Britannia Transhumbranzæ gentis ad aquilonem, predicante Paulino episcopo, quem misit de Cantia archiepiscopus Justus, verbum salutis cum gente sua suscepit. Anno autem 11 regni sui, adventus vero Anglorum in Britanniam plus minus anno 230, hoc gessit. Ipse autem dedit Paulino sedem episcopatus Eburaci. Cui regi in auspiciis venturæ fidei et regni cælestis potestas terrena crevit; totam enim Britanniam primus omnium Anglorum sub se subjecti.